

MUNICÍPIO DE SAO PEDRO DA UNIAO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Outubro de 2017 - Bimestre: Setembro / Outubro

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2017	Até o Bimestre - 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	14.664.940,00	2.349.217,97	11.985.488,12	10.784.337,10
Receita Tributária	1.015.650,00	124.092,73	794.103,08	801.035,94
IPTU	150.000,00	11.033,10	145.607,48	132.263,29
ISSQN	250.000,00	43.884,38	192.258,23	189.339,69
ITBI	220.000,00	25.979,72	149.487,99	177.833,30
IRRF	153.000,00	25.482,38	105.040,82	121.421,67
Outras Receitas Tributárias	242.650,00	17.713,15	201.708,56	180.177,99
Receita de Contribuicao	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Liquida	400,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	169.450,00	20.520,02	136.153,91	154.180,52
(-) Aplicacoes Financeiras	169.050,00	20.520,02	136.153,91	154.180,52
Transferencias Correntes - Valor Líquido	13.445.690,00	2.199.191,61	11.023.902,21	9.868.961,78
Cota Parte do FPM (80 %)	6.400.000,00	841.594,72	4.992.692,98	4.851.288,10
Cota Parte do ICMS (80 %)	2.400.000,00	552.672,34	2.293.161,52	1.945.510,18
Cota Parte do IPVA (80 %)	400.000,00	10.878,12	402.833,41	353.453,44
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferencias Correntes	4.245.690,00	794.046,43	3.335.214,30	2.718.710,06
Demais Receitas Correntes	203.200,00	25.933,63	167.482,83	114.339,38
Receita da Divida Ativa	50.000,00	12.175,84	62.433,09	32.498,35
Diversas Receitas Correntes	153.200,00	13.757,79	105.049,74	81.841,03
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.730.433,00	0,00	175.286,78	467.753,69
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	30.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	1.700.433,00	0,00	175.286,78	467.753,69
Convenios	1.690.433,00	0,00	175.286,78	467.753,69
Outras Transferencias de Capital	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.700.433,00	0,00	175.286,78	467.753,69
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	16.365.373,00	2.349.217,97	12.160.774,90	11.252.090,79

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	2017	2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	14.233.537,17	12.147.943,05	11.264.663,19	10.974.909,58	10.375.006,00	0,00	18.196,08
Pessoal E Encargos Sociais	7.129.577,14	5.912.856,17	5.606.627,04	5.912.598,67	5.606.556,60	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.772,00	0,00	15.000,00	0,00	8.139,59	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.102.188,03	6.235.086,88	5.643.036,15	5.062.310,91	4.760.309,81	0,00	18.196,08
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	14.231.765,17	12.147.943,05	11.249.663,19	10.974.909,58	10.366.866,41	0,00	18.196,08
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.510.383,10	609.264,26	1.507.578,70	493.090,47	988.471,87	0,00	310.589,25
Investimentos	2.315.317,33	434.720,34	1.234.188,21	369.032,34	755.659,78	0,00	310.589,25
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	195.065,77	174.543,92	273.390,49	124.058,13	232.812,09	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	2.315.317,33	434.720,34	1.234.188,21	369.032,34	755.659,78	0,00	310.589,25
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	177,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	16.547.259,50	12.582.663,39	12.483.851,40	11.343.941,92	11.122.526,19	0,00	328.785,33
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-181.886,50	-421.888,49	-1.231.760,61	816.832,98	129.564,60	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	129.268,17	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2017	165.602,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE S.P.UNIÃO (MG) CAMARA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO - MG

MUNICÍPIO DE SAO PEDRO DA UNIAO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Outubro de 2017 - Bimestre: Setembro / Outubro

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	CUSTODIO RIBEIRO GARCIA	
Contador	PEDRO ALVES RODRIGUES	23.996 / MG
Controle Interno	CARLINE FREITAS SILVA VIEIRA	